
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1108 DEL 20-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 55 DEL 20-10-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Convenzioni con l'Associazione Comunale Anziani per il Volontariato e
La Racchetta per lo svolgimento di attività di collaborazione con l'A.C.. Integrazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
Bilancio di Previsione anno 2014 e dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Finanziaria per il triennio 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013,
esecutiva, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in
materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE le determinazioni n. 73 del 16/05/2013 (Convenzione Rep. n. 3188 del
10/05/2013) e n. 74 del 16/04/2013 (Convenzione Rep. n. 3197 del 15/05/2013), con le quali
si stipulavano le convenzioni con l’Associazione Comunale Anziani per il Volontariato e con
l’associazione La Racchetta per attività di collaborazione nella gestione di alcuni servizi
comunali (apertura e chiusura spazi e locali pubblici, pulizia e piccola manutenzione di alcune
aree di proprietà comunale) per gli anni 2013 e 2014 e si impegnava la relativa spesa;



CONSIDERATO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 05/08/2014 l’A.C. ha approvato la-
stipula di una convenzione con la Prefettura di Firenze con la quale si è impegnata a
metter a disposizione un punto di accoglienza per i cittadini migranti
temporaneamente presenti sul territorio comunale ed a erogare alcune prestazioni
relative all’assistenza e all’integrazione degli stessi dal luglio al dicembre 2014;
il punto di accoglienza è stato organizzato presso l’immobile di proprietà comunale di-
Via Risorgimento n. 61 (ex sede dell’Associazionismo sestese) ed è gestito da Caritas
di Firenze;
è attualmente in corso la redazione di un Protocollo di intesa fra Comune di Sesto-
Fiorentino, Associazione di volontariato Caritas di Firenze e alcune delle associazioni
di volontariato del territorio di Sesto Fiorentino per promuovere l’inserimento nel
tessuto sociale dei suddetti migranti attraverso la loro partecipazione ad attività di
volontariato da svolgersi in ambiti di utilità sociale, la cui sottoscrizione è prevista
entro il corrente mese di ottobre;
l’associazione Comunale Anziani per il Volontariato e l’associazione La Racchetta si-
sono rese disponibili ad affiancare ai propri soci volontari i cittadini stranieri (circa
30) nello svolgimento delle attività di pulizia e piccola manutenzione svolte in
convenzione per il Comune;
a tale scopo sono state individuate ulteriori aree comunali che necessitano di interventi-
di pulizia e piccola manutenzione da far svolgere ai cittadini stranieri ospiti della
struttura di accoglienza;

RITENUTO pertanto opportuno integrare le convenzioni in essere con le associazioni La
Racchetta e Anziani per il volontariato inserendo tra i servizi convenzionati l’attività di
pulizia e piccola manutenzione delle aree verdi di proprietà comunale e delle attrezzature
ludiche e panchine ivi presenti così come individuate dall’Ufficio Verde pubblico negli
elenchi allegati al presente atto;

DATO ATTO che:
l’integrazione delle prestazioni previste in convenzione non comporta maggiori oneri-
a carico dell’Ente in termini di rimborso spese alle associazioni;
le associazioni di volontariato procederanno a dotare i migranti volontari di apposita-
polizza assicurativa contro gli infortuni e per la responsabilità civile verso terzi come
previsto dalla normativa vigente, e saranno rimborsate dei costi sostenuti, entro il
limite massimo di € 500,00 per ciascuna associazione, dal Servizio Economato;
la fornitura del materiale necessario per i servizi aggiuntivi oggetto del presente atto-
sarà assicurata con le risorse del fondo economale tramite anticipazione dell’Economo
entro il limite di € 1.000,00 complessivo per le due associazioni;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., per le prestazioni oggetto del presente atto non
si procederà all’acquisizione di codice CIG in quanto non sarà erogato alcun corrispettivo da
parte dell’A.C.;

DATO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti del
Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 55 DEL 20-10-2014 - Reg. Gen. N. 1108 DEL 20-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio”;

DETERMINA

 Di integrare le convenzioni Rep. 3188 del 10/05/2013 e Rep. 3197 del 15/05/20131)
affidando all’Associazione Anziani per il Volontariato e all’associazione La Racchetta
l’esecuzione degli interventi decritti negli elenchi allegati al presente atto (Allegato A)
avvalendosi della collaborazione dei cittadini stranieri (circa 30) ospiti della struttura
di Via del Risorgimento che abbiano dato la propria disponibilità allo svolgimento di
tali attività di volontariato;

 Di dare atto che le spese per le polizze assicurative e per la fornitura del materiale per2)
le manutenzioni di cui in narrativa saranno rimborsate dal Servizio Economato come
ivi specificato;

Di autorizzare il Servizio Economato e Provveditorato ad impegnare, con successivo3)
atto del Dirigente Settore Finanziario, le risorse necessarie per le coperture
assicurative entro un limite di spesa di Euro 1.000,00 sul cap. 10280 del bilancio del
corrente esercizio, piano finanziario 1.10.04.01.000;

Di autorizzare altresì il Servizio Economato e Provveditorato ad effettuare spese per la4)
fornitura del materiale necessario per i servizi aggiuntivi entro un limite di spesa di
euro 1.000,00 avvalendosi delle anticipazioni economali con successiva
rendicontazione al Servizio Ragioneria;

Di trasmettere altresì il presente atto alle associazioni interessate;5)

 Di stabilire che la validità del presente atto decorrerà dalla sottoscrizione del6)
Protocollo d’intesa fra l’A.C., la Caritas di Firenze e le associazioni di volontariato
interessate;

Di dare atto, altresì, del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in7)
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 20-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 55 DEL 20-10-2014 - Reg. Gen. N. 1108 DEL 20-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzioni con l'Associazione Comunale Anziani per il Volontariato e
La Racchetta per lo svolgimento di attivita' di collaborazione con l'A.C.. Integrazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 55 DEL 20-10-2014 - Reg. Gen. N. 1108 DEL 20-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


